<sup>1</sup> AL. : « profusum. »

¶ AL. : « quia. »

*rectores tenebrorum harum, contra spiritualia nequitur, in celstibus ibidem bellum gerunt. Versutissimus enim est ille hostis, et tam subtilitate spiritualis naturae quam etiam temporis longinquitate doctissimus, contra quem sancti bella suscipiunt. Uniuscunq[ue] ensis super fumum suum. Per femur propagatio soholis accipitur. Super femur ergo eusem habent, quia timore bei omnes comprimunt et coercent motus carnalis voluptatis. Et hoc propter timores nocturnos, idest propter occultas insidias maligni hostis, qui in nocte hujus saeculi, sanctis maxime qui in Eeccl. sia preminent, insidiatur, ut illis deceptis, lectulum Salomonis, idest requiem sanctorum, fedare possit. Et notandum quod superius tenere gladios dienuntur, hic vero super femur euses habere : gladios enim tenent, ut adversarii resistant, ut haereticos et omnes saeva fidei contradicentes confodiant ; super femur vero euses habent, ut snimet curam habeant, ut fluxus carnalium voluptatum reprimant, ne juxta verbum Apostoli 1 Cor. ix, 27 : alii prædicantes, ipri reprobi efficiantur. *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani.* Quod superius per lectum Salomonis, hoc nunc designatur per ferculum, sancta videlicet Ecclesia, in qua velut in lecto requiescant sancti Dei, et velut in lecto discubunt ad epulas aeternæ satietatis. *De lignis Libani fecit Salomon ferculum.* Libanus mons est Phoenicis, cuius arbores et proceritate et pulchritudine et durabilitate ceteris præminent : ideoque significant sanctos virtutum specie fulgentes, et ab aeterna festinantes : Libanus enim candidatio vel dealbatio interpretatur. Ligna ergo Libani sunt sancti candidati et dealbati baptismio, et exornati omnium virtutum pulchritudine. *Columnas ejus fecit argenteas.* Per columnas doctores ejusdem Ecclesiae figurantur, qui eam verbo et exemplo sustinent ac roborant : unde dicitur, Galat. ii, 9 : *Jacobus et Joannes et Cephas, qui cidebantur columnas esse.* Columnas sunt argenteas, quia nitore colestis eloquii resplendent : eloquia enim Domini. eloquia casta argentum igne exanimatum, probatum terra, purgatum septuplum : Ps. xi, 7 : *Reclinatorium fecit aureum.* Per reclinatorium*

aureum, requies aeterna accipitur, quia sanctis in Ecclesia promittitur : ad quam tamen ascensus est purpureus, *Ascensus ejus purpureus.* Purpureus ascensus est passio Christi, quia purpura calorem sanguinis imitatur. Ascensu ergo purpureo ad reclinatorium aureum pervenitur : quia illi ad aeternarum epularum mensam discubunt, et ad supernæ quietis requiem veniunt qui in praesenti passionem redemptoris sui digne venerari et imitari satagunt. *Media caritate constravit propter filias Jerusalem.* Media caritate constravit : quia omnibus fidelibus suam caritatem Christus commendavit, patiendo pro nobis, et requiem nobis præparando : juxta quod Apostolus Rom. v, 8, dicit : *Commendat autem Deus suam caritatem in nobis : quoniam cum adhuc preceptriores essemus, pro nobis filium suum in mortem tradidit.* Alter per columnas argenteas, Apostoli et apostolici viri designatur ; per reclinatorium aureum, doctorum ordo, qui cum ineffabilia aeterna vita reprobmittunt, utique nos suaviter quiescere faciunt : et hoc reclinatorum bene aereum dicitur, quia ineffabile est illud præmium quod sancti expectant. In rebus enim eaducis nihil auro pretiosius est. Per ascensum etiam purpureum ordo designatur martyrum, qui passionem Christi imitati, pro illo sanguinem suum fuderunt. Sed quid nos faciemus dicit B. Gregorius qui nullius meriti sumus, et non inter doctores, non inter martyres locum nos habere videmus? Sequitur, *Media caritate constravit.* Habeamus ergo caritatem, qua media hujus ferculi constrata sunt : que et ideore latum mandatum vocatur, quia omnibus suis observatoribus aeternam salutem parat. Hanc efficaciter tememus, et per hanc salvabimur. Et hoc propter filias Jerusalem, hoc est propter animas simplices, quae nullius virtutis sibi sunt conscientia : quia quanto majoris fragilitatis sibi sunt conscientia, tanto amplius salvatorem et redemptorem suum diligere satagunt. *Egredimini et videite, filia Sion, regem Salomonum in diademate quo coronavit eum mater sua in die dispensationis ejus, et in die lætitiae cordis ejus.* Vox Ecclesie invitantis animas fidelium ad intuendum quam mirabilis et

speciosus sit sponsus ejus; filias namque Sion cædem sunt que et filie Jerusalæ, sanctæ videlicet animæ, supernæ illius civitatis cives, que et perpetua cum Angelis pace fruuntur, et per contemplationem gloria Domini speculantur, *Egredimini*, inquit, o filie Sion; hoc est, exite de turbulentia hujus sæculi conversatione, ut mente expedita eum quem diligitis, contemplari possitis. *Et videate*, inquit, regem Salomonem, hoc est verum pacificum Christum, in diademate quo coronavit eum mater sua; ac si diceret: Considerate Christum pro vobis carnem induitum, quam carnem de carne Virginis matris suæ assumpsit. Diadema namque vocat carnem quam Christus pro nobis, in qua mortuus destruxit mortis imperium; in qua etiam resurgens resurgendi nobis spem contulit. De hoc diademate Apostolus Ileb. ii, 9 dicit: *Videmus Jesum per passionem gloriam et honore coronatum*. Mater vero sua eum coronasse dicitur, quia Virgo Maria illi de sua carne, carnis materiam præbuit. In die desponsationis ejus, hoc est in tempore incarnationis ejus, quando sibi conjunxit Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam Ephes. v, 27, vel quando Deus homini conjunctus est. *Et*

*in die laetitiae cordis ejus*. Laetitia enim et gaudium Christi, salus est et redemptio generis humani; juxta quod in Evangelio, multos ad fidem Christi cernens confluere, *In illa hora*, inquit Evangelista, exultacit in spiritu, et dicit: *Confiteor tibi, Pater cari et terræ: quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et rerelasti ea parvulis*: Matth. xi, 25. Et in evangelica parabola, inventa ove, vocat amicos dicens: *Congratulamini mihi*: Luke. xv, 9. Potest et hoc' simpliciter totum ad passionem Christi referri, juxta litteram. Pravidens enim Solomon in spiritu passionem Christi, longe ante promonebat filias Sion, idest plebem Israëliticam, *Egredimini*, inquietus, et videate regem Salomonem, idest Christum, in diademate, idest in spinea corona, *qui coronavit eum mater suu*, synagoga, *in die desponsationis ejus*, quando videlicet sibi junxit Ecclesiam, *Et in die laetitiae cordis ejus*, quo gaudebat per suam passionem redimere mundum de diaboli potestate. Egredimini ergo, et exite a tenebris infidelitatis, et videate, hoc est intelligite mente, quia ille qui ut homo patitur, verus est Deus. Vel etiam, egredimini extra portam civitatis vestræ, ut eum in Golgotha monte crucifixum videatis.

## CAPIT. QUARTUM

Quoniam pulchra es, amica mea, quoniam pulchra es! tenui tui columbarium, absque eo quod intrinsecus latet; capilli tui sicut greges caprarum que ascenderunt de monte Gabaad: dentes tui sicut greges tonsorium que ascenderunt de lauacio. Omnes gemitus filiorum, et steriles non est inter eas. Scutum villa coccinea labia tua, et eloquuum tunu dulce. Scut fraguum malo punici, ita genit tue, absque eo quod intrinsecus latet. Scut tunus David columba tunu; quae adilecta est eum propugnaculus. Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. Duo ubera tua sicut duas humuli caprea gemelli qui pascentur in filii, domus asperæ dies, et inueniuntur mire. Adam ad montem myrræ, et ad collem thuris. Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni; coronaberis de capite Amanæ, de vertice Sanir et Hermon, de culibus leonum, de

montibus pardorum. Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum liborum, et in uno cruce collis tuus. Quoniam pulchre sunt manuæ tue, soror mea sponsa! Polychroa sunt ubera tua vino, et odor unum deorum in omnibus aromatâ. Favus di filii libra tua, sponte a, mel et le sub linguis tuis, et o, or vestimentorum in omnibus aromatâ sunt odor floris. Harbus et clavis, oror mea sponsa, horlos conditum, fons ignatus. Eius ionas tua paradise, madorum pumili, cum pomorum fructibus, lycopersicum nardo, mandragora, crocus, lilia et cinnamonum, cum universi ligni Libani, myrræ et aloë, cum aqua in primis incensu. Pon horulum pulchrum aquarum viventium per flumina maritima de Libano. Surge, aquilo et veni austero, perfila horum meum, et fluent aromata ihus.

<sup>1</sup> Al. : hoc et. a

Bis repetit, *Quam pulchra es; quam pulchra es*: idest, in opere et predicatione: in opere, quia nihil sedum, nihil oculis meis indignum agit: in predicatione, quia ad considerandum lucarnationis meae mysterium etiam sodales tuas filias Ierosalem invitare non cessas. *Oculi tui columbarum*. Per oculos intelligitur acumen sensuum spiritualium, quibus divina et semipeterna contemplatur vel intuetur Ecclesia. Columba autem, oculi Ecclesiae<sup>1</sup> comparantur, propter spiritualem gratiam, quia Spiritus sanctus in specie columbae apparet. Sequitur autem: *Absque eo quod intrinsecus latet*; idest, absque superna retributione illius, quam in fine saeculi perceptura es, quam et in presenti per fidem contemplari. Latet tamen intrinsecus, nec in presenti videri potest, sed in futuro expectatur. *Capilli tui sicut greges caprarum quo ascenderunt de monte Galaad*. Per capillos Ecclesiae, subtiles cogitationes accipiuntur, quibus plerumque temporalia disponuntur. Comparantur vero gregibus caprarum, quia haec animalia munda sunt, et in rupibus, sive in excelsis locis resupinata pascuntur: quia cogitationes sanctorum etsi corporali necessitate in temporalibus figuntur, tamen ab aeternorum intentione non discedunt; <sup>2</sup> et in ipsa etiam cura quam necessitatibus corporae impendunt, quasi eorum semper intinentur. Possimus etiam per oculos, doctores Ecclesiae et praedicatores accipere, qui in corpore, cuius caput Christus est, sumnum locum tenent, et celestia et spiritualia ceteris membris vident; per capillos vero innumeram multitudinem simplicium fidelium in laicis ordine constitutorum, qui etsi minus vident spiritualia, sua tamen numerositate magnum decus praestant Ecclesiae. Et bene gregibus caprarum comparantur. Capra peccatoribus conuenit, per quam significantur plebes fidelium actionibus saeculi deditae, que sine peccato agi non possunt. Bene autem sequitur. *Quo ascenderunt de monte Galaad*. Galaad, acervus testimonii interpretatur. Juxta litteram quidem, ideo quia Jacob rece-

dente de Mesopotamia, persecutus est eum Laban, et die tertia reperit eum, ibique in testimonium mutui foderis acervum lapidum extruxerunt. Mysticæ autem aevi testimonii Christus est, in quo multitudo consistit omnium sanctorum, qui sunt lapides vivi adhaerentes illi lapidi de quo Petrus, II Can. 4 ait: *Ad quem accedentes lapidem circu... et ipsi tanquam lapides viri simul coedificamini*. Greces caprarum de monte Galaad ascenderunt, quia sanctorum multitudines ad celas virtutum condescendunt, et Christi doctrinam atque præcepta in omnibus sequi satagunt. *Dentes tui sicut greges tonsarum quo ascenderunt de lavaero*. Omnes genitilis fertibus, et sterilis non est inter eas. Si per capillos Ecclesiae, innumerabilis multitudine fidelium simplicium intelligitur, per dentes Ecclesiae doctores figurantur: dentibus enim viros commolumus et masticamus. Et sancti doctores bene dentibus conformantur, quia spirituales cibos quos simplices capere nequeunt, ipsi quoddammodo exponendo communuant. Deus Ecclesiae præcipuus erat Petrus, cui dictum fuit in visione Act. x, 13: *Surge, occide, et manduca*; ac si diceret: Hos quos ad finem convertitis, occide ab eo quod sunt, ut desinant esse peccatores; et manduca, hoc est transfer in corpus Ecclesiae. Bene autem hi dentes ovibus tonsis et lavaero lotis comparantur: solent enim oves post tonsionem currenti aqua ablui, ne illotus sudor corpori adhaerescat et scabiem generet. Tones ergo oves sunt sancti doctores, et magistri Ecclesiae, qui et lavaero baptismatis abluti sunt, et vellera, idest facultates et substantias suas, pro Christo amiserunt. Omnibus quidem fidelibus convenit quod dicit: *Quo ascenderunt de lavaero*: nullus enim sine lavaero baptismi fideli esse potest; non autem omnibus tonsos esse<sup>3</sup> convenit, quia non omnes ita sunt perfecti, ut sua pro Christo valeant amittere; sed illis specialiter congruit, qui secundum verbum Domini vendunt omnia sua et dant pauperibus, et nudi atque expediti sequuntur Chris-

<sup>1</sup> Al. : « columba autem oculis Ecclesiae. »

<sup>2</sup> Al. : « descendunt. »

<sup>3</sup> Al. : « tonsoribus. »

tum. Tales sunt ergo dentes Ecclesiae, idest praedicatores et magistri ejus, oves per innocentiam abluti baptismō, voluntaria paupertate et rerum sparsione gaudentes. Sequitur : *Omnes genitilis fratibus, et sterilis non est inter eas : quia gemina caritate, dilectione<sup>1</sup> Dei et proximi, praeeminent et hanc observare docent ; vel etiam quia fidem et operationem predican. Et sterilis non est inter eas ; nullus videlicet alienus est a bonis operibus. Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce.* Per labia Ecclesiae, sancti praedicatores accipiuntur, qui et per dentes figurantur. Cœcens autem sanguinis vel ignis habet speciem. Labia ergo Ecclesiae, idest sancti praedicatores, vite coccinea assimilantur, quia passionem Christi assidue predican, qui pro nostra redemptio sanguinem sum fudit : sive vitta coccinea assimilantur, quia predican, et ardent dilectione ; diligunt eos quibus verbum impendunt, et etiam a quibus malum patiuntur. Ad hoc etiam pertinet quod Spiritus sanctus in linguis igneis apparuit : quia loquentes et ardentes fecit Apostolos ; ardentes in dilectione, loquentes in predicatione<sup>2</sup>. Et bene vitta coccinea dicitur : vitta enim capillos ligat et constringit ; sic<sup>3</sup> doctores sua predicatione ad unitatem fidei et dilectionis multitudinem fideliūm in Ecclesia neclunt, et in unum decorum redigunt. Possunt etiam per capillos subtiles cogitationes nostræ accipi. Vitta ergo coccinea crines ligamus, quando cogitationes nostras disciplina timoris Dei constringimus et coercentis. *Eloquium tuum dulce.* Dulce est eloquium Ecclesiae, enīm sancti doctores vel passionem sui Redemptoris ad memoriam reducent et praedicant quantum Dens hominem dilexerit, vel etiam cum colestia premia auditoribus annuntiant. *Sicut fragmen mali punici, ita genitrix tua, absque ea quid intrinsecus latet.* Per genas superius diximus Ecclesiam figurari. Nam enim vereundamur, rubor sanguinis in genis effunditur. Malum autem punicum habet rubicundum corticem, interior vero multitudine granorum ple-

num est : unde et nālum granatum vocatur. Per fragmen ergo mali punici, memoria ejusdem dominicae passionis accipitur, quia in cocco superius figuratur : solet enim una res diversis exprimi figuris. Genas ergo Ecclesiae fragmīni comparamus, quia sancti doctores venerabiliter agunt memoriam passionis Redemptoris sui, nec erubescunt crucem ejus ; immo gloriantur, dicentes cum Apostolo Gal. vi. 14 : *Mibi autem absit gloriari nisi in Cruci Domini Nostri Iesu Christi, per quem mihi maulus crucifixus est, et ego mundo.* Et alibi idem Apostolus scribens ad discipulum suum : *Noli erubescere Christi crucem, neque me vincutum eum* : II Tim. i. 8. Bene autem non integrō malo punico, sed fragmīni comparatur : malum enim punicum cum frangitur, exterius rubor, interior candor apparet : sic et sancti praedicatores, cum passionem Christi mutant, quasi rubor est exterior : cum vero quanta utilitas nostra redēptionis inde provenerit, et quod homo per passionem Christi non solum a peccatis justificari, sed etiam quod divinum consortium meruerit demonstrant, quasi candidum est quod intrinsecus latet. Possunt etiam per genas Ecclesiae martyres figurari, qui rubicundi sunt effusione sanguinis sui, veluti malum punicum. Sed fracto malo punico, candor interior appareat, quia post mortem miraculis corruscat. *Sicut turris David collum tuum, qua exdūcata est cum propagaculis.* Collum sancte Ecclesiae peccatores sancti et doctores ejus sunt : hi enim hic designantur per collum qui superius per oculos et per dentes, sancti videlicet praedicatores, qui veluti per collum acceptos verbi Dei cibos nutriendo corpori transmittunt, et vocem divinam præicationis auditoribus proferunt. Vel etiam sancti doctores per collum signantur : quia sicut collum caput et cetera membra corporis conjungit, ita sancti praedicatores quasi mediatores sunt inter Christum et reliquos quos instruunt fideles, et quasi Christum corpori suo, idest Ecclesia, conjungunt. Hoc autem collum turri David compara-

*testimoniū  
Domini*

<sup>1</sup> AL. : « dilectionem. »

<sup>2</sup> AL. : « loquentes predicatione. »

<sup>3</sup> AL. : « et. »

tur. David, qui interpretator manus fortis, vel visu desiderabilis, Christum significat; et tota quidem Ecclesia civitas David, id est magis regis est Christi, qui est manus fortis quotidianam diabolum devicit, juxta quod Psalmista dicit, Psal. xxiii, 8 : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.* Est et visu desiderabilis: quia, ut Apostolus dicit I Petr. 1, 12, *In eum desiderant Angeli prospicere.* Turres autem huius civitatis illi sunt qui vel scientia vel operis perfectione ceteris præcipientur. *Quæ adficiuntur est cum propugnaculis.* Propugnacula sunt divinarum Scripturarum sacramenta, de quibus veluti janula procedunt, quibus adversaria potestates repelluntur. *Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium.* Mille clypei intelliguntur innumera divina præsidia defensionis, quibus sancta Ecclesia vallatur et defenditur. *Omnis armatura fortium,* id est omnis instructio vel sanctæ prædicationis, vel sanctæ operationis. Et bene columnæ Ecclesie, hoc est prædicatores et doctores, turri David comparantur, quia semper quasi in bello sunt pro defensione Ecclesie pugnantes. *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ.* Duo ubera Ecclesie eosdem significant sanctos doctores. Nec mirum, quod una eademque res diversis figuratur modis. Sancti doctores oculi sunt, quia vitae vias, quas ingredi debeant subjectis demonstrant. Dentes sunt, quia cibos divinarum Scripturarum et molunt<sup>1</sup> et comminunt, ut mandi possint. Collum sunt, quia caput et membra, hoc est Christum et Ecclesiam conjungunt. Ipsi ergo doctores sunt et ubera Ecclesie, quia parvulos et simplices fideles lacte verbi Dei nutritiunt. Juxta quod Paulus simplicioribus intendens dicit, I Cor. iii, 12: *Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam porculis in Christo, luc cibis potum dedi, non escam.* Et bene non absolute ubera, sed cum additamento dicit, *Duo ubera;* cum femina neque plus neque minus habeat quam duo ubera; quia minirum sancti doctores parvulos ex utroque po-

pulo, Iudaico videlicet et Gentili, lacte verbi Dei nutritiunt. Nam et Paulus de seipso dicit, Gal. ii, 8: *Qui operatus est Petro in Apostolatum circumcisioinis, operatus est et mihi intergentes.* Et apte haec duo ubera sicut duo hinnuli capræ gemelli esse dicuntur: quia videlicet fetus sunt et filii salvatoris nostri Christi, qui superius per capream designatus est: haec enim animalia acutissime vident, et nimia velocitate altiora condescendunt. Sic et sancti doctores quæ agenda sunt et ipsi vident, et aliis monstrant, et despctis terrenis ad superna uituntur. *Qui pascuntur in liliis;* hoc est, delectantur purissimis et nitidissimis sensibus Scripturarum: *Donec aspiret dies, et inclinentur umbræ;* hoc est donec dies illa æterna; veniat, quam desiderabat Psalmista dicens, Psal. lxxxiii, 11: *Melior est dies una in atriis tuis semper millio.* *Et inclinentur umbræ;* id est, transcent mœores et perturbationes huius sæculi. *Donec aspiret dies,* iedst oriatur. Apparet enim dies, id est oriatur, quando ille verus sol justitia apparet: et tunc inclinabuntur umbræ, hoc est omnia nubila mororis, et tenebrae præsentis sæculi pertransibunt. Sed et si ipsam littoram velimus aspicere, pulchre expressit ortum dici et occasum noctis: nam nox nihil est aliud nisi umbra terræ, quæ sole sub terras descendente consurgit. Sole autem iterum super terras ascendente, inclinabuntur umbræ, id est cadix nox: *Pascuntur ergo liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbræ;* quia sanctorum doctorum in præsenti tantum vita necessaria est prædicatio et doctrina: nam in alia vita, postquam apparuerit æterna dies, et non præsentis sæculi finita fuerit, non necesse erit doceri aliquem, quia omnes revelata facie gloriam Domini contemplabuntur: unde et Dominus per Prophetam dicit Jer. xxxi, 34: *Non docebit vir fratrem suum dicens, Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me, a minimo usque ad maximum.* *Vadam ad montem myrræ, et ad collem thuris.* In myrrha, carnis mortificatio, vel mortificationum pro Christo tolerantia; in

<sup>1</sup> Al. : « scripturarum molliunt. »

thure vero, sancta devotio orationum accipitur. Mons ergo myrræ et collis thuriæ sunt excelsæ animæ sanctorum per contemplationem. Promittit ergo sponsus se ad montem myrræ venturum, et ad collem thuriæ : quia illas mentes sua visitatione dignatur inhabitare, quæ membra eum vitiis et concupiscentiis mortificant, quæ etiam seipsas per sancta orationum studia Deo gratum sacrificium faciunt. *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Vox sponsi ad amicam et sponsam suam, *Tota pulchra es, amica mea.* Omni, inquit ex parte nullam recipis maculam aut rugam : non enim soli doctores vel perfecti quique pulchri sunt ante oculos Dei, qui summa scientia et contemplatione præminent; sed etiam simplices et fideles, qui recta fide; et bonis operibus exoruantur, pulchri in oculis sponsi habentur. Nam, ut Psalmista dicit, Psal. cxii, 43 : *Benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus.* Ideo dicit, *Tota pulchra es, non pars tua.* Ille autem ideo dicimus, non quod aliquis in praesenti vita sine peccato esse possit, cum scriptum sit, Job : *Nemo est super terram sive peccato, nec insans unius divi : sed ideo quia fides perfecta et cœlesti desiderium omnem abstergit maculam peccati levioris.* Non enim de gravioribus nunc ratio est, qua qui committunt, jam sponsa Christi non sunt, nec ullam habent partiem hujus sanctæ pulchritudinis. Hinc est quod Joannes dicit i, c. iii, 9 : *Qui natus est ex Deo, non peccat;* scilicet peccatum ad mortem : non quod levibus peccatis quis careat, sine quibus vita ista agi non potest. *Tota est ergo pulchra Ecclesia,* in quantum se castam et immunem ab omni peccato custodit. Si quando autem levi peccato fuscatur, cito penitidine<sup>1</sup> et recta fide, ac cœlesti desiderio in ea præcita pulchritudo reparatur : *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni.* Libanus mons est Phœnicie. Interpretatur autem ex hebreo candidatio, vel dealbatio. Ex greco autem thus interpretatur. Unde et supra ubi loquitur : *Vadum ad*

*montem myrræ, et ad collem thuriæ,* habetur collis Libani. Vocat ergo sponsus sponsam suam candidatam baptismō, et dealbatam nitore omnium virtutum, fragrantem studio sanctorum orationum. Vocat eam ut veniat, idest ut virtutibus proficiat: nou enim solum vocat Deus animam quando eam a vicinalis corporis extam ad celestia præmia ducit: sed etiam eum per internam inspirationem ut in virtutibus proficiat, hortatur; quot enim virtutibus sancti proficiunt, quasi tot passibus ad ipsum tendant. Et tertio, dicit, *Veni,* quia vult eam perfectam esse in cogitatione, locutione et opere. Vel vocat eam primo, ut ad se veniat per fidem. Vocat secundo, ut dignam cœlestium, præmiorum retributionem jam liberata a corpore accipiat. Vocat tertio, ut in die generalis resurrectionis, jam assumptio corpore, duplice stola ornata perpetuo gaudet: *Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.* Amana ipsum dicunt esse montem Ciliciae<sup>2</sup> Amanum, qui et Taurus appellatur. Sanir vero et Hermon montes sunt Iudea, in quibus leones et pardii feruntur habitare. Per hos autem montes, sæculi potestates, reges videlicet, et principes, intelliguntur, qui veluti montes in superbia extolluntur, et malignis spiritibus, quasi leonibus et pardis, culibilia præbent. Maligni autem spiritus leones vocantur propter superbiam; pardii autem propter ferocitatem, vel etiam pro nullo nocendi artibus, quia pardus varius animal est. De his ergo montibus coronatur Ecclesia, quando principes sæculi ad fidem Christi convertuntur. Et non solum propter sues virtutes, sed etiam propter talium conversionem, et salutem coronatur vel remuneratur Ecclesia. Protest hoc et in praesenti accipi: nam coronatur Ecclesia de vertice horum montium, quando subjectis principibus catholicæ fideli, Ecclesia, quæ ante premebatur, coronatur et gloriatur in Christo; siue factum est tempore Constantini, quando illo converso, mirabiliter glorif

<sup>1</sup> Al. : « plenitudine. »

<sup>2</sup> Al. Heliae. <sup>a</sup>  
<sup>b</sup> Al. conversationem

ecata est Ecclesia. Coronatur et de cubilibus leonum et montibus pardorum, quando superbos quosque et saevos ac dolosos convertit, et pro illorum quoque conversione<sup>1</sup> aeterna premia recipit. *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.* Sponsam et sororem suam dicit sanctam Ecclesiam, quia sponsa est, quia eam sibi Christus incarnatus despondit, eamque mundatam a sordibus peccatorum dote Spiritus sancti sibi conjunxit : soror vero est, quia propter eam incarnatus, frater ejus fieri dignatus est : sicut resurgens a mortuis dixit mulieribus, Matth. xxviii, 10 : *Ite, maniate fratribus meis.* Cum ergo dixit vulneratum cor se habere, magnitudinem dilectionis expressit qua<sup>2</sup> sanctam suam diligit Ecclesia. Affirmat autem haec iterans et inclemans, *Vulnerasti cor meum,* ut tali iteratione quantum Ecclesiam suam diligit ostendat. Quia autem re vulneratum sit, subjungendo demonstrat : *In uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui.* Per oculos Ecclesia superiorius<sup>3</sup> spirituales sensus, vel doctores sanctos accipiendo esse diximus ; per crines vero multitudines subjectarum plebium, quibus sancta decoratur Ecclesia. Et est sensus : Cum tota sis pulchra, o Ecclesia, et cum te ob multa diligam ; praecepue tamen nitor spiritualium sensuum et doctorum tuorum sinceritas me delectat ; simplicitas etiam subjectarum plebium, quae pie et fideliter verbis suorum doctorum obtemparent. Bene autem, cum superiorius pluraliter dixerit oculos et capillos, hic singulariter in uno oculo et in uno crine dixit, ut per hoc unitas sanctorum doctorum exprimatur ; unitas etiam celestis doctrinæ, quam subjectis impendunt : *Unus enim Dominus* ut Apostolus dicit, Eph. iv, 5, *una fides, una baptisma;* una etiam devotione subjectorum fideium. Potest et hoc quod dicit, *Vulnerasti cor meum,* de passione Christi accipi ; idest, tuo amore fecisti ut ego in cruce vulnerarer. Notandum vero, quod dicit, *In uno crine colli tui :* per collum enim doctores diximus significari, et crinis Ec-

clesia collo adhaeret, quia subjectæ plебes sanctis doctoribus connectuntur, et eorum sacre doctrinae inharent, ac secundum illorum praecpta vivere satagent. *Quam pulchra sunt mammæ tuae, soror mea sponsa !* Per mammas superius eosdem doctores diximus figurari, qui et per oculos designantur : nam sancti doctores mammae sunt, cum lacte, idest simplici doctrina, humiles quosque nutritum ; oculi sunt, cum summa queque coelestia praedicant. Ait ergo : *Quam pulchra sunt mammæ tuae, soror mea sponsa !* idest, quam pulchri sunt doctores tui, quoniam sermo illorum et eloquia preeminent, et pondere sensum pretiosa sunt : *Pulchriora sunt ubera tua vino.* Hic versicolorus jam superiorius expositus est, ubi dicitur, *Meliora sunt ubera tua vino.* Et hoc notandum est, quod Ecclesia superiorius ubera sponsi laudavit dicens, *Meliora sunt ubera tua vino ;* nunc vero vicissim sponsus sponsæ sue ubera extollit, ut per hoc unitas Christi et Ecclesia commendetur. Christus enim est caput, Ecclesia corpus ejus. Praecellit enim virtus praedicationis evangelicae legalem scientiam, *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Unguentia Ecclesie sunt doctrinae coelestis charismata, vel etiam fama virtutum quae de Ecclesia flagrat : aromata vero intelliguntur legales observationes. Super aromata ergo est odor unguentorum Ecclesia, quia fama evangelicae perfectionis transcendit omnium laudem legalis observationis. *Favus distillans labia tua, sponsa.* Favus mellis est in cera ; mel autem in cera est spiritualis intelligentia in littera. Labia ergo Ecclesia favus distillans vocantur, quia sancti doctores, qui per labia designantur, spiritualia documenta praeferunt instruendis fidelibus. Nec solum favus, sed etiam distillans vocantur labia Ecclesia : distillat enim favus<sup>4</sup>, cum mellis copia exuberans jami non potest cereis capsulis contineri. Reete ergo divina Scriptura favus distillans vocatur : quia multipliciter intelligitur, et variis sensibus exponitur ; nunc juxta litteram, nunc

<sup>1</sup> Al. : « conversatione. »

<sup>2</sup> Al. : « quia. »

<sup>3</sup> Al. : « distillant enim favum. »

juxta allegoriam, nunc juxta moralem, nunc juxta anagogem, id est superiorem sensum. *Mel et lac sub lingua tua.* Lac parvulus convenit; ideoque per lac designatur simplex doctrina, quia<sup>1</sup> initia credentium imbuuntur; mel vero, quod de rore coeli confici creditur, coelestem et spiritualem doctrinam significat, quae et perfectis et instructis convenit. Sub lingua ergo Ecclesiae mel et haec est: quia aliquando coelestia mysteria perfectis, aliquando rudiibus plana et simplicia annuntiat. *Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thoris.* Vestimenta Ecclesiae sunt honorum operum ornamenta, juxta quod Joannes in Apocal. cap. vii et xix, 8, dicit: *Byssinum enim justificationes sunt sanctorum:* et ideo dicitur Job xxix, *vestivi me<sup>2</sup> et induit me sicul vestimento sicut ornamento ei diademate iudicio meo<sup>3</sup>.* Thure autem diximus superius sanctarum orationum munditiam designari. Vestimenta ergo Ecclesiae thuri comparantur, quia omnia opera Ecclesiae quasi orationes sunt. In cunctis enim quae agit, semper Dominum deprecatur, et tali modo implet hoc quod Dominus dicit, Lue. xviii, 1: *Oportet semper orare.* Nec hoc alter impleri potest in nostra tota vita, nisi ut conversatio talis sit ut in conspectu Dei oratio deputetur. Thus est arbor Arabiae felicis, cortice et folio lauro similis, siccum in modum amygdale mittens, qui bis in anno colligitur, autumnum et vere; sed autumnalis collectione preparantur arbores, in ejus corticibus flagrantissimo atatis fervore, facto tenui vulnere, ac ex eo<sup>4</sup> prospidente spuma pingui, quae concreta<sup>5</sup> densatur; et ubi loci natura poscat tegente palmeam excipiente, quod in arbore hasit, ferro depeccit: ideoque videtur esse purissimum, et hoc candidum<sup>6</sup> esse. Secunda vindemia eadem hyeme corticibus incisis, rubrum hoc exit, nec comparandum priori. Creditur et novella: arboris candidus esse; sed veteris arboris odoratius. Quod ex eo in rotunditate gutte dependet

masculum<sup>7</sup> vocamus. Guttam concussu elisam manum nuncupamus. *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.* Sororem et sponsam suam Ecclesiam dicit, quoniam ex ancilla sororem sibi esse constituit, et dote Spiritus sancti pignoratam sponsam sibi efficit. Haec ergo Ecclesia<sup>8</sup> hortus est; quia spiritualium virtutum germina profert, quae in sequentibus aromatum vocabulis designantur. Conclusus vero est hortus iste, quia sancta Ecclesia Redemptoris et Domini sui adjutorio munita est, et praesidio angelicarum virtutum vallata, nullis malignorum spirituum patet insidiis. Haec ipsa Ecclesia est fons signatus. Fons ideo quia celestis doctrinæ fluentis manat, quibus omnes in Christum credentes a peccatis abluit, et veritatis scientia portal. Signatus vero est fons iste, quia sermo fidei evangelicæ veritatis signaculo munitus est, ita ut neque maligni spiritus neque heretici fidem catholicam violare atque disrumpere valeant. Hie hortus vel fons, id est Ecclesia, primum in parvo locello Iudeæ plantatus velerortus est, deinde per universum mundum disseminata prædicatione, arcolas<sup>9</sup> suas vel rivulos emisit. Unde sequitur: *Emissiones tuæ paradisus malorum puniciorum cum pomorum fructibus.* Emissiones Ecclesiae, ut dictum est, incrementa fidei sunt, et disseminatio prædicationis; quae emissiones paradisus grace, hortos latine: quia illa primitiva Ecclesia, quae in Iudea quasi hortus fuit, postea per universum mundum multos hortos, id est Ecclesias emisit. Mala autem punica, quae rubricundum habent corticem, eos significant, qui non solum generali baptismo sanctificati sunt, verum etiam qui proprio sanguine sunt in passione baptizati, martyres videlicet. Fructus vero pomorum opera significant virtutum sive eos qui ipsas virtutes opere exerceant. Emissiones ergo Ecclesiae paradisus malorum puniciorum fuerunt, quia primum locum post Apostolos in Ecclesia<sup>10</sup> marty-

<sup>1</sup> AL: « quia. »

<sup>2</sup> AL: « et ideo « dicit: « *Justitia induit byssum etc.* »

<sup>3</sup> AL: « ac si. » — <sup>4</sup> AL: « concreta. »

<sup>5</sup> AL: « candidatum. »

<sup>6</sup> AL: « unctulum. »

<sup>7</sup> AL: « Ecclesia. »

<sup>8</sup> AL: « ancilla. »

<sup>9</sup> AL: « Eccliarum. »

res tenuerunt per ipsam Domini passionem, quam ipsi patieudo imitari studuerunt. Quamvis generaliter omnium fidelium multitudine paradisus malorum punicorum possit accipi, qui mala punica sunt, quia passionem sui Redemptoris semper in memoria retinent. Et sicut malum punicum intra unum corticem multitudinem habet granorum, ita in Ecclesia multitudine fideliuum intra mysterium dominice passionis continetur. Hinc

<sup>\* Quicunq<sup>ue</sup> baptizatis sumus</sup>

Apostolus Rom. vi, 3, dicit : *Quotquot baptizati estis in Christo Iesu in morte ipsius baptizati estis, conceputi cum ipso per baptismum in morte. Cypri cum nardo, nardus et crocus; fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani.* In hoc horto sic clauso, idest in Ecclesia, nascentur *cypri cum nardo, nardus simul et crocus cum universis lignis Libani.* Cyprus arbor est aromatica, semen simile coriandri habens, idest album et sublucidum, quod oleo coquitur, et inde exprimitur quod cypris vocatur : nude regium unguentum paratur. Legimus in num. cap. xi, 7 : *quod mamma erat quasi semen coriandri album.* Cyprus ergo et manua unam habent significacionem : significant enim coelestem gratiam tamquam mammam de celis venientem. Cyprus ergo in horto Ecclesiae est vel nascitur, cum fideles quique docentur gratiam spiritualem omnibus preferre, et per illam salutem sperare. Nemo enim suis viribus, sed sola Dei gratia potest salvari. Nardus typus est dominice passionis, Unde et Maria nardo pistico caput et pedes Domini uixit. Nardus ergo in horto<sup>1</sup> Ecclesiae est, cum sancti memoriam dominice passionis venerantur, eique gratias agunt, quod instantum eos dilexerit ut pro eorum salute et liberatione mortem suscipere. Crocus aurici coloris habet florem ; ideoque significat caritatem : sicut enim aurum inter cetera metalla pretiosius est ita caritas inter omnes virtutes principatum tenet, dicente Apostolo i Cor. xiii, 13 : *Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; major autem horum est caritas.* Cum nardo ergo crocus in horto Ecclesiae

nascitur, cum membra Christi, hoc est fideles quique, caritatem Dei et proximi efficaciter tenere student. Crocus autem fertur ignitas febres refrigerare ; sic vera caritas ardorem concupiscentiae secularis refrigerat, et dilectionem Dei et proximi in mente accendit. *Fistula et cinnamomum.* Fistula, brevis est arbuseula, qua et easia vocatur, cortice purpureo ; et significat sanctos in Ecclesia humilitate et patientia praecipuos, pauperes videlicet spiritu, quorum est regnum celorum Purpureus. autem cortex significat similitudinem passionis Christi, quam illi qui in vera humilitate fundantur, in corde semper retinere et imitari satagunt. Cinnamomum et ipsa brevis est arbuseula, sed mirae virtutis et odoris : ideoque perfectionem designat humilitatis<sup>2</sup> qua et per fistulam designatur. Fistula ergo et cinnamomum in Ecclesia sunt, cum sancti Dei humilitatem et patientiam et in corde veraciter retinent, et foris aliis ostendunt. Quod autem fistula rubicundum habet corticem, cinnamomum vero cyanum habet colorem, significat quod quanto plus sancti memorares sunt passionis Redemptoris sui, tanto in oculis suis viliores et despectiores sunt dicentes cum Abraham, Gen. xvii, 27 : *Loquar ad Dominum meum, quamvis sim pulvis et cinis.* Et cum Job. xlii, 6 : *Idcirco ipse me reprehendo, et ago patientiam in favilla et cinere.* Cum universis lignis Libani ceteris lignis pulchritudine ac proceritate et horro premaent : ideoque significant doctores, et perfectos quosque in Ecclesia de quibus superius dominus Ecclesiae dicitur adiudicata, dicente eadem Ecclesia (supra cap. 1) : *Ligna domorum nostrarum cedarina, laquearia cypressina :* quia videlicet sancti doctores prædicatione sua et exemplis Ecclesiam muniant. Cum fistula ergo et cinnamomo universa ligna Libani in horto<sup>3</sup> Ecclesiae memorantur : quia sive humiles et patientes, sive perfecti quique doctores, eamdem habent fidem in Ecclesia, et eadem beatitudinem expectant. *Myrrha et aloë cum omnibus*

<sup>1</sup> Al. : « hortum. »

<sup>2</sup> Al. : « humilitas. »

<sup>3</sup> Al. : « horreo. »

*primis unguentis.* Myrrha arbor est cuius succus stactem dicitur, tantæ virtutis ut quidquid ex eo tactum fuerit, ab omni putredine et vermis servetur illæsum. Aloe est suavissimi odoris arbor, adeo ut vice thymiamatis, altariibus adoleatur. Habet vero succum amarissimum, resistentem putredini et vermis. Hinc et in passione Domini Joan. xix, 39, Nicodemus detulisse dicitur : *myrræ et aloës quasi libras centun.* Per has ergo arbores designantur carnis continentia et castimonia : nam putredo luxuriam solet designare ; juxta quod Prophetæ de quibusdam dicit (Joel. i, 17) : *Computuerunt jumenta in stercore suo.* In horto ergo Ecclesiæ sunt myrrha et aloe, hoc est mentes castæ, et omnis corruptionis immunes, audientes ab Apostolo, Heb. xii, 14 : *Pacem sectamini cum omnibus, et castitionam, sive qui nemo videbit Deum Cum omnibus primis unguentis.* Prima unguenta quid melius quam caritas intelliguntur? De qua Apostolus dicit i Cor. xii, 31 : *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Ac deinde (v. xii, 1) : Si lignis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Post myrrham ergo et aloe, bene prima unguenta ponuntur : quia post carnis continentiam succedit vera caritas, qua Deus super omnia diligitur. Neque enim illi qui mundi dilectione tenentur, hoc est quod voluntatibus et illecebris adhuc delectantur, hujus caritatis participes esse possunt. *Fons hortorum, puteus aquarum rivantium que fluant impetu de Libano.* Fons hortorum ipsa est primitiva Ecclesia, que veritatis scientia hortos, idest Ecclesias per universum mundum disseminatas, irrigat. Ipsa est et puteus aquarum viventium : quia scientia veritatis, quæ est in Ecclesia, in quibusdam quasi fons est, ubi patet, in quibusdam quasi puteus, ubi latet, et ad liquidum percipi non potest. Num inter fontem et pitem hoc distat : quod fons est in imo, et in superficie terre ducitur : puteus vero semper est in imo. Ecclesia ergo et fons est, et puteus, quia mysteria Dei in quibusdam veluti fons facile capiuntur,

in quibusdam vero cum difficultate tamquam aqua ex puto extrahuntur. Aquæ autem viveentes, ipsa mysteria Scripturarum vocantur, quia in se celestes habent virtutem : et e contra cisterne vocantur, idest collectiones aquarum, dogmata haereticorum, de quibus Dominus per Prophetam Jer. ii, 13 : *Medereliquerunt fontem aquæ vivæ; et foderunt sibi cisternas dissipatas, que continere non valent aquas Quæ flunt impetu de Libano;* hoc est, manant de Ecclesia, quæ dealbata est et candidata baptimate, et bonis operibus : quod Libanus interpretatur. De hoc Libano, hoc est de Ecclesia, fluant, idest emanant aquæ doctrinarum cœlestium? et hoc cum impetu, idest cum magna virtute, quia omnia haereticorum segmenta destructionis et subvertuntur. Hinc et Psal. xlvi, 5 : *Fluminis impetus letificat civitatem Dei;* idest virtus divinorum eloquiorum. *Surge aquilo, et veni auster, perfla hortum meum, et fluent aromata illius.* Numeratis Ecclesiæ virtutibus sub nomine aromatum, sciens Dominus, qui est sponsus et redemptor Ecclesiæ, ipsam Ecclesiam persecutionibus esse multiplicandam, subsequenter ipse quodammodo jubet venire persecutionem, non praecipiendo, sed permittendo, *Surge, inquit, aquilo, et veni auster.* Per aquilonem et austrum, flats persecutionum et perturbationum intelliguntur contra Ecclesiam saevientum. Aquilo quidem frigidissimus ventus est ; auster calidus : et ideo per aquilonem terrores et mina designantur, per austrum blandimentorum decipulae figurantur : quibus duobus modis probatur Ecclesia, terroribus videlicet, et blandimentis. Quando autem dicit, *Surge aquilo, et veni auster,* non imperat malis, nec cogit eos ad mala facienda, sed permittit, et facultatem illis dat, ut possint saevire contra Ecclesiam, quatenus per illorum malitiam Ecclesia probetur, et illi gravius puniantur. Novit enim Dominus de malis hominum bona quedam facere. Sed et ipsam persecutionem in sua potestate habet, ut non tantum saeviant quantum volunt : unde scriptum est, Job xxvii, 25 : *Qui fecit ventis pondus : quia*

<sup>1</sup> Al. : e quod. a

videlicet statibus persecutionum modum impendit ; juxta quod Apostolus dicit : Cor. x, 13 : *Facit cum tentatione procen-tum ut possitis sustinere. Perfla, inquit horum meum, hoc est Ecclesiam meam,*

*et fluent aromata illus, hoc est fragran-tia virtutum, et odor honorum operum ex illa procedent. Quo enim acerbius Ec-clesia conteritur, eo majorem virtutum odorem ex se emitit.*

## CAPUT QUINTUM

*Veniat dilectus mens in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum, soror mea sponsa. Messui myrrham meam cum aromaticis meis, comedi favum cum melle meo, et bibi vinum meum cum lacte meo. Come-dite amici, et bibite, et inebriamini carissimi. Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox dilecti mei pul-santis. Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea : quia caput meum plenum est rora, et cincinna mei guttis noctium. Expoliavi me tunica mea ; quomodo induas illa ? Lavi pedes meos ; quomodo inquinabo illos ? Dilectus mens misit manum suam per foramen, et venter mens intremuit ad tactum ejus. Surrexi ut aprirem dilecto meo. Manus mea stillaverunt myrrham, et digitii mei pleni myrrha probatissima. Pessulum hostii mei aperui dilecto meo ; at ille declinaverat atque transierat. Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. Quasivi, et non inveni illum ; vocavi, et non respondit mihi. Invenerunt me custodes qui circumdeunt civitatem ; percurrent me, et vulneraverunt me : tulerunt pallium meum mihi custodes murorum. Adiuro vos, filia Jerusalem, si invenieritis dilectum meum mihi, ut nuntiatis ei quia amore languo. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, et pulcherrima mulierum ? Quis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos ? Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus. Caput ejus aurum optimum ; cornae ejus sicut elata palmarum, nigrae quasi corvus ; oculi ejus sicut columba super rivulos aquarum, quae lacte sunt lotae, et resident justa fluentia plenissima ; genae illius sicut areole aromatum consita a pigmentariis ; labia ejus lila distillantia myrrham primam ; manus illius tornatiles, aureae, plene hyacinthis ; venter ejus eburneus, distinctus sapphyris ; crura illius columnas marmoreas quae fundatae sunt super bases aereas ; species ejus ut Libani, electus ut cedri ; guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis. Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filia Jerusalem. Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum ; quo declinavit dilectus tuus ? et queremus eum tecum.*

*Audiens Ecclesia persecutionem vocari, tamquam se præparans contra adversa di-cit : *Veniat dilectus meus in hortum suum hoc est, veniat Christus sponsus meus, quem toto corde diligo, ad Ecclesiam suam, ut comedat fructum pomorum suo-**

*rum ; idest, delectetur atque pascatur bo-nis operibus fidelium suorum : nam cibus Domini, bona nostra opera sunt ; sicut ipse fidem Samaritanorum vel gentium intuens, dixit Apostolis, Joan. iv, 32 : *Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis. Veni in hortum meum, soror mea sponsa.* Desideranti Ecclesia ut ad se ve-niat sponsus, respondet se jam hoc fe-cisse : *Ego jam veni : nam non est impe-rativus veni, sed præteritum indicativi. O soror mea sponsa, jam ego veniam in hortum meum ; idest, jam visitavi Ecclesiam meam, et quotidie visito, et virtutum il-lius tamquam pomis pascor, atque odore fruor. Venio ad eam, ut errantes corri-gam, infirmantes roborem, dubios confir-mem, et perfectos quosque præmiis co-lestibus donem. Messui myrrham cum aromaticis meis.* Per myrrham designan-tur illi qui vitam martyrio finierunt, vel etiā carnem snam cum vitiis et concu-piscentiis mortificaverunt ; aromata vero sunt opera sanctarum virtutum bonæ opinioneis odoribus fragrantia. Mittit ergo Dominus myrrham eum aromaticis suis, quando sanctos martyres, vel reliquos electos bonis operibus insignes ab hac vita falce mortis præcedit, atque ad matru-ritatem bonorum operum perductos, in horreo<sup>1</sup> supernæ quietis recondit : *Co-medi favum meum cum melle meo, bibi vi-num meum cum lacte meo.* Per favum et vinum sancti predicatorum figurantur ; per mel vero et lac boni auditores. Favus enim predicatorum sunt, qui areana et intima Scripturarum mysteria quasi mella de favis producent, et prædicando aliis manifestant ; mel vero sunt boni au-*

<sup>1</sup> Al. : « horrea. »

ditores, qui dulcedinem verbi Dei attente percipere, eaque delectabiliter pasci student. Vinum sunt ipsi praedicatores, qui et favus, qui fortia queaque sacramenta Scripturarum annuntiant; lac vero sunt infirmi, qui et auditores, quibus aperta mysteria quasi lac parvulis convenient. Cum ergo horum omnium vita diversis modis et studiis agatur, horum tantum omnium bona intentione Redemptor delectatur et pascitur; et sic quasi favum cum melle comedit, et vinum cum lacte bibit. Possimus hoc etiam ad mortem electorum referre, quos Dominus comedit cum ad aeternam quietem vocal per mortem, et corpori suo, hoc est societati electorum, in illa jam celesti felicitate letantium conjungit. Quod si hoc non accipimus, in melle debemus eos accipere quorum animae jam celesti gloria levantur. In favo vero eos qui jam corpore et anima in illa beatitudine laudant Deum, et in illo gaudent perpetuo; quales sunt illi qui cum Domino surrexerunt. *Comedite amici, bibite et inebriamini carissimi.* Non solum Dominus profectu justorum gaudet, verum etiam nos hortatur, ut in illorum virtutibus gaudemus, et illos imitemur. *Comedite, inquit, amiri,* hoc est fideles mei, quia amici mei estis faciendo que jubeo: carissimi mei estis, perfecta me animi caritate diligendo. *Comedite, inquit, ergo et bibite;* id est, sanctorum bonis actibus congaudete, et illos vobis ad imitandum proponite. *Nostrandum vero, quod dicit, Bibite et inebriamini carissimi.* Ebrietas aliquando pro saturitate ponitur in Scripturis, sicut de fratribus Joseph scriptum est, Gen. xlii, 34: *Biberunt et inebriati sunt coram eo.* Et Ps. cxiv, 10: *Visitasti terram et inebriasti eam;* id est satiasti et replesti. Hora ergo nos ut non solum comedamus et bibamus, verum etiam saturemur: quia sunt qui comedunt, et non saturantur; hi videlicet qui verba Dei, corporis quidem ante percipiunt, sed opere adimplere contemnunt. At vero electi quique et comedunt et saturantur: quia videlicet predicationem divinam delectabiliter audiunt, internis sensibus

recondunt, et opere adimplere satagunt: de quibus Psalmista dicit, Psal. xxi, 27: *Edent pauperes et saturabuntur.* Si vero, ut superius dictum est, de morte sanctorum hoc acceperimus, amici et carissimi Angelici spiritus intelliguntur quos jubet Dominus congratulari electis suis, cum ab hac vita ad aeternae beatitudinis requiem transferuntur: juxta quod in Evangelii parabola legitur Luec xv, 9: *Congratulamini mihi, quia inceni oven meum que prierat. Ego dormio, et cor meum vigilat.* Vox Ecclesiae: *Ego dormio,* quia aliquantula pace largiente sposo meo requiesco; nec tales patior pressuras quales primitiva Ecclesia: et ideo *cor meum vigilat*, quia securius concessa mihi pace, amore sponso meo<sup>2</sup> inharet, et ad illum oculis cordis mei intendo. Sed quia hoc tempus non est requie, sed potius laboris et certaminis, rursus sponsus Ecclesiam suam ad labores excitat, et ad praedicationis certamen hortatur. *Vox dilecti mei pulsantis.* Pulsat dilectus, cum Christus fideles suos ad profectum virtutum hortatur; sive pulsat, cum eos admonet, ut proximos pradicando inercent. Est et tertia pulsatio, qua pulsat Dominus electos suos, cum per agrititudinis molestias esse mortem vicinam designat. De qua pulsatione in Evangelio dicitur Luce xii, 36: *Ut cum venerit et pulsaverit, confestim appearant ei.* Sed hoc loco pulsare dicitur, hoc est Ecclesiam ad opus prædicationis instigare. *Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea.* *Aperi mihi, soror mea.* Soror, quia coheres regni mei facta: *amica mea,* quia de jego servitutis liberata, arcana veritatis meae cognovisti: *columba mea,* quia spiritus mei dote sanctificatea: *immaculata mea,* quia effusione mei sanguinis ab omni peccatorum macula et nayo purgata es: *aperi mihi;* hoc est, de quiete et otio dilecta tibi contemplationis egredere ad opus prædicationis. *Quia caput meum plenum est rorare, et cincim mihi guttas nocturna.* Caput Christi ut Apostolus dicit 1 Cor. xi, 3: *Deus est;* cincim vero sunt intimae cogitationes

<sup>1</sup> Al.: « anima celesti. »

<sup>2</sup> Al.: « sponsus meus. »

sanctorum, quae non laxae et dissolutae flunt, sed vinculo timoris et amoris Dei colliguntur. Ros vero et guttae nocturna hoc loco tenebrosas et intidelitatem plena frigidasque mentes significant. Caput ergo sponsi plenum est ror, cum saecularis quique saeculi amore a caritate torpescunt; juxta quod Dominus, Matth. xxiv. 12, dicit: *Abundante iniquitate, refugeset caritas.* Et cum tales sanctos Dei coelestia meditantes persequuntur et odiunt, quasi cincinati sponsi pleni sunt guttis noctium. Cum ergo tales multipli-  
cantur et gravant Ecclesiam, tunc spon-  
sus admonet sponsam suam ut surgat,  
et operi prædicationis insistat. *Explavi  
me tunica mea; quomodo induar illa?*  
Provocata Ecclesia a sponso suo ad offi-  
cium prædicationis respondet: *Explavi  
me tunica mea; quomodo induar illa?* Exui, inquit, me curie et occupati-  
onibus istis saeculi, sine quibus officium  
prædicationis aut vix aut nullaten-  
nus agitur: et quomodo fieri potest ut  
ad ea quae deserui iterum revertar? Nam  
qui se ad officium prædicationis susci-  
piendum aptat, debet quæque temporalia  
subditis providere, quae sine magna solli-  
cititudine agi non possunt. Quod autem  
tunica sollicitudines et curas saeculi signi-  
ficit, Dominus ostendit dicens in Evan-  
gelio Matth. xxiv, 17: *Et qui in teo-  
est, non descendat tollere tunicam suam;*  
quod est aperte dicere: qui in sublimi  
contemplatione aree consistit, non des-  
cendant et iterum occupationibus saeculi  
implicetur. Timet ergo Ecclesia, vel ani-  
ma quæque sancta, haec tunica exuens  
in contemplatione sui Conditoris requi-  
escens, iterum illam indui, et saeculari-  
bus negotiis occupari. *Lavi pedes mros;  
quomodo inquinabo illos?* *Lavi podes  
meos;* hoc est, actiones quibus pulve-  
rem tangere, hoc est terrena agere con-  
sueveram, dignis penitentiae fletibus  
ablui, adeo ut nihil nunc nisi divina me  
libeat meditari: *quomodo inquinabo illos?*  
id est, quomodo potest fieri ut iterum ad  
cogitanda terrena et caduca redeam,  
que nunc exoccupato et libero corde,  
divino fruor contiuu! *Dilectus meus mi-*

*sit manum suam per foramen; et venter  
meus intremuit ad tactum ejus.* Dilectus  
manum per foramen mittit, et ventrem  
tangit, cum interna Conditor inspiratio-  
ne visitat eor, et ad profectum virtutum  
accedit, sive etiam cum nos ad memori-  
arium operum suorum revocat, ut cogite-  
mus quia, cum esset Deus, homo pro no-  
bis fieri dignatus est, ut terrena nostra  
suscipiens, coelestes nos faceret, et mor-  
iriendo pro nobis, vitam æternam nobis  
daret. Quod cum sit, venter intremet:  
quia cum talia cogitare incipimus, cor-  
dis nostri arcana se concipiunt, dum stu-  
pere incipimus quanta dignatione hæc  
Conditor pro nobis agere dignatus est.  
Nam quod venter eor signifieet, ostendit  
Propheta dicens Jer. iv, 19: *Ventrem  
meum dolco.* Quod quid esset, ostendit  
subdens: *Sensus cordis mei dissipati sunt.*  
*Surrexi ut operarem dilecto meo.* Aperi-  
mus dilecto, non solum cum adventum  
ejus per caritatem suscipimus<sup>1</sup>, verum  
etiam cum aliis prædicamus; et eos qui  
per malitiam pectus clauerant, nostra  
prædicatione e converso facimus, ut ipsi  
quoque januam cordis Christo aperiant.  
Bene autem primo dicitur, *Surrexi*, de-  
inde, *Ut aperirem*: qui enim prædicando  
aliorum corda Christo vult aperire, prius  
debet surgere; hoc est, ad studia bonorum  
operum erigi, et opere implere quod  
prædicat; ne forte cum aliis prædicaver-  
it, ipse reprobus efficiatur. Hinc et Lucas  
de Domino dicit, Act, i, 4: *Quo cor  
puit Jesus facere et docere.* Prius dicit<sup>2</sup>  
Facere, deinde, Docere. *Manus mev sti-  
laverunt myrrham, et digitæ mei plni  
myrrha probatissima.* Per manus, quibus  
operamur, ipsa operatio designatur, per  
digitos vero discretio operationis; quia in  
nullo membro tanta sunt distinctio-  
nes articulorum, quantæ in digitis. Ma-  
nus Ecclesiae myrrham distillant, cum  
prædicatores ejus, continentiae et mortifi-  
cationi carnis suæ operam dant, dicen-  
tes cum Apostolo, I Corinth. ix, 27: *Ca-  
stigo corpus meum, et in servitutem redigo:*  
sive cum pro Christo mori parati sunt:  
sic ut Joannes dicit Ep. I cap. iii, 16:  
*Si Christus pro nobis animam posuit vel*

<sup>1</sup> Al. : « suspicimus. »

<sup>2</sup> Al. : « dixit. »

*mortuus est, et nos debemus pro fratribus animas ponere.* Digiti vero sunt pleni myrrha probatissima, cum ipsum opus mortificationis subtiliter discernimus, utrum pro spe vel intuitu supernae mercedis sit, an pro saeculi laudibus : qui enim pro humanis favoribus jejunal, vel abstinentiae sive continentiae operibus insistit, in manibus quidem myrrham habet, sed in digitis non habet : quia non discernit quare hoc faciat; de qualibus Dominus dicit, Matth. vi, 16 : *Recepserunt mercedem suam.* Sive manus sponsa distillant myrram, cum operarii sanctae Ecclesiae, castimoniae et continentiae scipsos aptant. *Pessulum hostii mei aperni dilecto meo;* at ille declinaverat, atque transierat. Pessulum ostii aperit, cum Ecclesia, vel fidelis quaque anima, cor advenienti Conditori preparat. At<sup>1</sup> ille declinaverat atque transierat. Plerumque enim dum subtilia quaque tractare volumus, quanto subtilius intendimus, tanto acies cordis reverberatur. Unde Salomon dixit, Eccl. vii, 24 : *Sapiens officiar;* et ipsa longius recessit a me. Et Psal. lxiu, 8 : *Accedet homo ad cor altum;* et exaltabitur Deus. Quanto enim quisque ad contemplationem divinam purificatione carnis cor sustollit, tanto altius quod quarebat esse invenit. Dicit ergo ; *At ille declinaverat, atque transierat;* quia nemo in praesenti vita eum sicuti est comprehendere potest<sup>2</sup>. *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.* Quanto, inquit, vicinius aduentum sponsi mei persensi ad tactum secrete inspirationis, tanto magis quidquid in me erat frigidum incaluit, ita ut nihil mihi libeat jam nisi lacrymis resolvi. Loquitur enim sponsus interna sui inspiratione, cum Christus sanctam uiam inspirat, eique celeste desiderium suggestit. Et ita eo loquente liquebit : quia quo magis caelestibus afflat desideriis, eo amplius terrenis emoritur, et quasi insensibilis mundo efficitur, soluunque desiderio colesti vivit. Hoc est etiam quod per Prophetam Dominus dicit Isai. xliu, 19 : *Quis cœvus nisi servus mens?* Quis